CPSNIR

CONSÓRCIO Plf , MAC C DF SACDE 1-.)A MICRORREGIÀO DE RUSSAS

Uma Gestão com Pessoas, por Resultados e Justiça Social.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03/2020.

(CONTRATO DE RATEIO)

Fl.

Pelo presente, de urn lado, e conforme a cláusula décima primeira do contrato referente

á constituição do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÀ0 DE

RUSSAS — CPSMR, oriundo da ratificação, por lei, do Protocolo de Intenções, o

Município de Morada Nova — pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no

CNRI do MF sob o n° 07.782.840/0001-00, com sede na Av. Manoel Castro, n° 726,

Centro, CEP 62.940-000, Morada Nova - Ceará, ato representado pelo Prefeito

Municipal, Sr. JOSÉ VANDERLEY NOGUEIRA, RG: 2007002032820 e CPF:

380.931.893-00, doravante denominado contratante. e, de outro, CONSÓRCIO

PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE RUSSAS — CPSMR, Consórcio

Público de Direito Público, inscrito no CNPJ do MI; sob o no 11.487.835/0001-34, com

sede na Travessa Soanerges, S/N — Planalto da Catumbela, no Município de Russas.

Estado do Ceará, neste ato representado por seu Presidente Sr. JOSÉ VANDERLEY

NOGUEIRA, RG: 2007002032820 e CPF: 380.931.893-00. doravante denominado

contratado, têm entre si justo e contratado, com inteira sujeição à Lei Federal n°.

8.666/93 à Lei Federal n°. 11.107/2005. Decreto d. 6017/2007 e ao Contrato de

Consórcio Público, ue se segue.

CLÁUSULA PRIMEIRA T- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente CONTRTO DE RATEIO se regerá pelo disposto no art. 8° da Lei Federal

n° 11.107, de 06 de abril de 2005, art. 13 e ss. do Decreto Federal n°6.017, de 17 de

janeiro de 2007, pela Lei Ratificadora do Município de Morada Nova (Lei n° 1.511, de.

27 de novembro de 2009), bem como dos demais normativos pertinentes à matéria.

CLÁUSULA SEGUNDA .— DO OBJETO

Constitui-se como objeto do presente CONTRATO DE RATEIO, a definição das regras

e critérios de participação do CONTRATANTE junto ao CONTRATADO, nos repasses

CoNsówIo P(»BLICO DI SAIDE DA MICRORREGRO DE RUSSAS

Uma Gestão com Pessoas, por Resultados e Justiça Social.

•

de obrigações finariCeiras, de modo a assegurar o custeio de todas as atividades a serem

,
desenvolvidas pelo .-CE0 Regional de Russas em consonância com o definido no

Contrato de Programa formalizado entre as partes ora contratantes.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

O CONTRATANTE, para o exercício financeiro de 2020, deverá consignar na sua Lei

Orçamentária Anual — LOA ou como crédito adicional especial em sua Legislação

Orçamentária pertinente, dotação suficiente para suportar as despesas assumidas através

do presente CONTRATO DE RATEIO.

Parágrafo Primeiro — Poderá ser o CONTRATANTE excluído do CONSÓRCIO

PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE RUSSAS — CPSMR, em

conformidade com o- contrato de constituição do Consórcio, e após prévia suspensão,

quando não consignar; na sua legislação orçamentária, dotações suficientes para

suportar as despesas assumidas por meio do presente CONTRATO DE RATEIO.

CLÁUSULA QUARTA — DOS VALORES

Conforme estabelecido ,em Assembleia Geral Ordinária, a quota do CONTRATANTE,

definida no rateio d' as despesas para o exercício de 2020, será da ordem de RS

334.341,49 (Trezentos e trinta e quatro mil, trezentos e quarenta e um reais e

quarenta e nove centavos), dividido em 12 (doze) parcelas de RS 27.861,79 (Vinte e

sete mil, oitocentos e.sessenta e um reais e setenta e nove centavos), devendo o valor

ser depositado na Conta Corrente do CONTRATADO, ou seja, na Caixa Econômica

Federal. Agência: 0755: Operação: 006; Conta Corrente n° 106-0, no primeiro dia útil

de cada mês.

ON.ÓRCIO PÚBLICO DF SAÚDE DA MICRORREGIÃO I i RCSSAS

' ma Gestão com Pessoas, por Resultados e Justiça Social.

CPSMR

Subcláusula Única - As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à

coma da seguinte dotação: 10.302.0176.2.006 e no seguinte elemento de gasto:

3.3.71.70.00

CLÁUSULA QUINTA — DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

I - Entregar recursos ao CONTRATADO somente mediante o estabelecido no presente

CONTRATO DE RATEIO;

II — Exigir, isoladaMente ou em conjunto com os demais consorciados, o pleno

cumprimento das obrigações previstas no presente CONTRATO DE RATEIO, quando

na condição de adimplente;

III- Prever os respectivos recursos orçamentários, informando a Dotação Orçamentária

que suportará as obrigações assumidas.

CLÁUSULA SEXTA— DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

I- Aplicar os recurs .oriUndos do presente CONTRATO DE RATEIO na consecução

dos objetivos definidOs..no CONTRATO DE PROGRAMA, observadas as normas da

contabilidade pública;

II - Executar as **receitas e despesas em conformidade com as normas de direito

financeiro aplicáveis às entidades públicas;

III - Informar, mensalmente, as despesas realizadas em face dos recursos entregues

pela CONTRATANTE com base no presente CONTRATO DE RATEIO, para que

sejam consolidadas às contas da mesma.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

Para os efeitos deste CONTRATO DE RATEIO, a vigência inicia em 02 de janeiro

de 2020 com término em 31 de dezembro de 2020, em estrita observância a legislação

orçamentária e financeira de cada ente consorciado e nunca superior às dotações que o

suportam.

Parágrafo Único — O prazo de vigência previsto no Caput desta Cláusula só poderá

-sONÕRC:0 Pe MICO DF SAII'DE DA MR.- RORRE61
. . •

:

)E RUSSAS

• Uma Gestão com Pessoas, por Resultados e Justiça Social.

CPSMi).

ser prorrogado, caso haja despesas custeadas por tarifas, por outros preços públicos ou

por ações contempladas em Plano Plurianual.

CLÁSULA OITAVA — DA VINCULAÇÃO E RETENÇÃO DE RECEITAS

Fica autorizada a vinculação de receita própria ou transferida de impostos para atender

às necessidades á ...CONTRATADO, admitida a retenção das referidas receitas para

satisfazer o prevão na presente cláusula.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

Para dirimir eventuais controvérsias deste CONTRATO DE RATEIO, fica eleito o foro

da Comarca de Russas. Estado do Ceará.

E por estarem de acordo com as cláusulas e condições acima estabelecidas, assinam o

presente CONTRATO . DE RATEIO em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na

presença das testemunhas abaixo identificadas, para que surta os devidos efeitos legais.

Jo
, _

Prefeito . ei orada Nova
Contratante

Russas, 03 de dezembro de 2019.

ESTEMUNHAS:

Nome:

Nome:

RG: Assinatura:

JTO:
Pre—srdèfitenliirCPSMR—
Contratado

•

ES1 \D() 1 SER ANO I1 NIRI7 FORT/N1,17A. 10 1.)1 JANEIRO 011'1. 2020

t \ 1 RA I O DE R.111E10 N0.5/2020
°AVIO ss

; s.a wioDi MORADA NOVA Cb.( TINI R
\I 5 5 -ONSORO it 1, PE 111.1( o DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO

1.55 151 Sss; pi.5515 [ ( ilefinição das regras e critérios de
partiripacâo I I1 \1 i, iro ( 'OVER ADO. nos repasses

iitaçia,1'inam.,;;rm :idas .1, -,:gurand0 concorrer cusmo de wdas

•is ( I NIRO 1/1' i'SPOCI A lin Anys
15 v- pi RI :SSAS. em consdnuneia coo, o

, ',Ido entre as partes ora contratantes:

I ArI da s Pedem! n" 1,I (17 os. (I,- (,,j,

)0: te', I ederal a b.0 I 7 07,1,IC 1 ilinvini
Morsida sova (I e, n" • "51 .

0ir. demais normal,: cr.: !ler ¡netas,
1 7 IS I .7 Inicia-se cio 02 de polono de

de 7020: VALOR: RS 334 ; 444
e quarenta e um Ye711 SliiarC012

I parecias de R$ 27 1565,745Vtine e
" , l1C11,a nen e erma osi

`.(1( I \ AMO:
1 \ t rWerke, Nogueira

il - • 0); 115 's 11 1511)15 : l

:(1; ( s IR 5 1( 1/E R.VE El( N"04/2020
i.,5510 si t

I I [PIO 10 I I VI IRA - 5 ONTI5A1:\ DO'
d17.5)SORO 10 PE: BI 1( O I)1: SAL. DE 11 MICRORREGIA0 1W
• 5, Ntti 5 5 ,(5r si I4'15 \ definição das regras e critérios de

pa;' e o o ! 1, ! ! N.7 ( -(),,,,isA-rAix), nus
uniu:idas. e0i1t;(11T(1. com (ri despe*:IN

.s • pela cia idade Lie aeordo com o
- Iransrel-èocia do Unrinal:Inie

..!!!!!! , 151n, E:at M(l:ides Odontológieus 5 d)
Seerui trssi dci SUlde (10

III, 5 !! ilii7/ICInde!..! de Eancionainemo
I., 5-n O s s o (III 1' iNSORCIO PEIE SAl..11/1"

s 7115 Ri ,51 I I 0 ( . slMo ( PSNICA: 01.1140AfsfENTA5,k5
I `.!! :Ha!! ! e! Cdel..1 1i!! I !!!- kr.`. (le abri; de 2005.e

'5' 1)i:sies. , •: tI 11 II..., I 07. - janeiro de 2007: pela Lei Muno
s ard d. • :1.-.'a 1";1 ,1, 04 2110' io, (11T)NSORCR) PERI 5C1) 5)1

\ 1)1 117 \'R SI051214 il 7 5)1- NINI/E UPS1s1CA: bern conto no,:
dem is o t!!::111, , CanindeKT.: VI(i1-0S5 A.

n 'o, (esimilada a data pactuada Sara ()envio dos
de ".?020, em eSiritn ubscr. alicia :É

1,,asl.add Mod, ou: unte consorciado c nunca superior
roi s 71 05 RS I si[ 285.52 Icem mil. do/viu, : e

doss ,:cotasos; I. obrikundo-se repassar em 17
ai • 5: (5S 55 os' I (Oilo mil. Irelenios e cinquenta e

,\ 1) ASSINATURA: 0110E2020: SUMO.'
,• on-q ¡MIT' illé lia SI1(;1,

' I 2 510215(ieen11
15

5 552,kleini

71)' 55 7 II 1 55110( 7

5571 15 !!ifi 4 fis5It1rt#01!: ‘11:1() N11412021)
1 515115 PIPO('

(75 55 , 101(1 51 I t( ; CON I RA1
5 ',5,Ó55S 1'.1‘ os :SUO O- /1-0 S st' DF 1M NIICROltREGIÃO DI

Si s PIPot ;‘, (TN 711 ! !!1) !ri definição das regras e critérios de
pa;'; ir ip:m; ; O 15 1107 I 1 5 pado do f Rs1.1 R'\ I Árn). nos repasses

d'Eri;,,,oM, tina itreIrtas raw•adas, -s.-guiando concorrer com as despesas
pela ela idade de acordo iann o

,15.[
;555 1;5'55 15 5
! 5 , 1 if 5.5 5, 55

55, ;5
d. • 111515. 5•1r 55 ;

, ,ichn!i ,A iraiillt:rènela 110 5 'zsturolatne
"51 155' 55 SPECIATIOADTS 01)0141

PISSOA ANIMEM, locablade
'orawe doItatrintônio da Secretaria tia

i •cio comi oionn5enc3o das dein..., nUs Idade:
!Uis [crirats do bstatutu do ONSOR<

Ot E ' [ ISA \ IR- 15001T IÃO 1TAPIPOCA ('O5715 1:
[:" da 1 ei Federal n" 1 1 . 107515 de

)5 ,,515,555/ Vederal o" o.01 7 -47 , tic 7 de
  ira! 1 '2000. de 23 dc junho de 2000

,-;.;; do iNSORC10141131.1CO DT, AÚDT
1 , ;• \ ' 5, .1E1E1 a .7 CPSMIT. e nos deindis :dos

lIS ; ridpipued VIGÉN5'1A: lnicia-se em 112
;. 1 defembni dc2020. \Ai 5 iR 551;

mc,; ra0 , ,,scenios c cinquenta e dois irias
uni 1201.ivic:, [sarei:51s

I, \ I ' 1 .41' iquinau mil, ouatroccoms o
H 5 .7 I ),A A55117 ATI IRA. 05512 25I1,).

/1!filiqUelptiC e' Marcos 51enrkiiii-

,7!!!!n15 elin
V.' 7 (10711155'.'7

7 IRAI() Dt) CONTR. \ TO 1)0 RATEIO V1142020

("Et ).12/R I SS., 1.)S

55 /NI 1:15A1 ANT1 : MONIEIPIO DE PAI 11A1sO - 1,1NT15,.'s IA1)0:

(.."ONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGI 5,0 LW

RUSSAS - CPSN1R: OBJETO; A definição das regras e critérios de parti-

10 CONTRAI AN Cl junto ao 1. Tl1NTRATAD(.7. nos repasses de

obrigações financeiras rateadas. assegurando concorrer o i.:usteio de iodas :I,

CrIS !jade, O serem desenvolvidas pulou CFNi Ro DF .5A1 IDADI
oolcAs Itl•OIONA Dl' RS :ISS 75. em enosoMmeta coro o

dei-mato no 5. O01raiii de Programa iiinicalmado mare as parles i'ia enniratantes:
1-1,IN1)AVIENTA5 Átt 5 10571 Ari. 8" da Le, Federal n'' I ! 10 11:3, de (7 de

abril sie 2005. C art. I e N., do Deureio Vudyn.al n'i 5, (II '7 07: de 1? de motim

de .:4 4O7: pelai ciI5atitieadora do \Intik:4110 de Palitaras (1.0 11" ',SI]. CL'
setembro de 20094 hem erini,a dos demais normativos perime:1[c, à itiakam.
SORO: R 'essas:CE: 1 051"151 :1,1: cio 02 de 2(120. 00017

lUnilitin em II de (1c/cintai:o de 7070: 's: At (IR: RS 54170-1,.15 ir:Moinam; ind

selei:calos e quatro reais,' nin ema e cinco ventar (+si_ do em 12 ;

pareelas de RS 4.225.41 (Quatro mil, duzentos e 5mte e cinco reais e iluarenia

e mit o:olmos]; 5)75,7 DA ASSINA:1'1[RA: 03 I !Si( ,N.1.71 7714

:InjeI-ley NI1g11(.11":1 e IVIII1I1(b, Nt111C, da 1711111.
Marin sie Fatima Nepomueeno Nogueu..1

/51151)1 NAS)) IR Ali RISO' .7

R.V1L DO LEVIS.111.0 DE. R 7 FEIO SILE2020
•Et).RaTA PI P0)(

CONIR -SI ANIL 71!1NICIPID - COM R N.TAI
CONSORt lit.) PÚBLICO 1W 5A1.1DE DA AlICRORREOÃO DE MAR, +. -
CAN-11E 013.111TO: A definiçõo das regras e critérios de parti-
cipação do CONTR A TA NTI- lento ao CONTRATADO.. nos repasses tle
obrigações financeiras rateadas. assegurando concorrer com iss despesas
de Iodas as :Mi idades a serem desem 011 alas petJ

('011irIli0(11: Programa. Itleilltilk e a transferem:tu do ç'onoalaine
( •oon atado da gestari 510 CINT(( )1)1, t. I,11)A DI•IS 01,1 5N 1!

1 5)5i:11 AS REGIONAL 7I-.1..5,7 PRADO TiONDIM Db 01 15.1115.S.
unidade integrante do pairinti/nio da Sceretana da Saúde ,10 I-siado do Ceará,
liara o desenvoli miemo dm: aeaes e seri IÇO,. de ..,01,1de o. 1!!!-LII!..,.!litelii!,
Programa de Lsoattsão Mento] va SISI Assisti:Mela I speetaluan'a SaiMe
Vstadd do ( cará PROSI"NMA VS. na R l'Cil Á(ll de Saáde 171:ir.lea mu.
mantaeoção das demais ali, idades de tur.cominuentu do 5. oosói-ei,, 5 .

co(110 CM(' inembio. nos termos de Protocolo de Intenções ralifkadt,
1.ei 1--aaclual:CII No. 14.622 '2010 e do respecii l(

155) PIO sAi.inu. DA MICRORECiEÃO 0W ASARA(' AN 100 71)1,
UNDANIFNTAÇ'ÂO 15" da Lei Federal si" 1 5 . 107 .05. de)' dc

abril de 2005, e art. 13 e ss. DC.N.:17:10 l'edcrai n" J1.017117. Iiil!eiri!
de 21 17: na Ui Estadual No. 14.022. de 20 de les miro de 20 dia'ificai:lora
do Proa:is-Mo de Intençks &Consórcio Público: II0 bstatuto do 5 (N50151 '5(5
Pi !til ItO Dl: SALIDE DA 7-IICRORldilik0 M.ARACANA[ 0171I71
bem como nos demais normal': os pertinentes á minério 1-1000: mcmieawiú
Si': MEIA: 101(13 71:1 data de sua assinatura, com término II de
de/coibi:o de 2020: VAI T115, RS 51.540.11 (CIN01.11.NT I' i 1\411
Q110,511ENTos 011ARENTA RI/AIS ONZb f'NT. S: OS obrigando-se
repassa/. CO, 12 (d)57et pars'elas mensais iguais de RS 01.!/1 FR(
7111 01.I71.NItiti NOVENTA CINCO RI-AIS i 1-151

\ I A 0,7 ASSINAI EIRA: 0440I 21)211: 511375A I ÁRR.1S: 1.1a ii 7a00;1
MaRclo Lie ';.tstro Aeeled

Mana .de 5 501,1110 NeP0i 5 li leent( S itie' .1
o0121)1lNADORA JORIP11 -7

\ RAIO DO f -oNTRAT o PE R.7TF:10 N115/2020
RACA N.\ I.

(UNI RA I 7. N'I 1 NI UNICiPlO Ufl MAR -SI ANAC C1- OIs IRA
Il 7011: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA VIICRORREGIÃO fW
VIA R \CA N A I' '(1'505-r1M 01-3/1:40- A definição das regras c critérios de
participação do ("(1) 1RA 1 .7 NTE ramo ao Com; R nu,: repasses
de obrigações financeiras rateadas, assegurando conca; rer Ciso: as despesas
de €!!!-Ll', .1,.: mis idades :1 serem deseoi oh' aias riola condado de ,,e0rdo c.05r3
,leffitIdo 5^013WIIII de Programa melosis e a transferi:ama do: orai:m.114c

1'1'rit0a1ad0 da gestão 11(15 .1'.NTR1) DE I SM 5 :1A1.111ADI'S 5 )15 1015(
Otilt'AS ROGIONA1 "OUSA PRADO tiONIDINI SI (II 115:7.

unidade imegi ante do patrunOniti da Secretaria da Saúde do 1' siado do
para dosem til', Intento das açiSes e Seil 1710 de salde fortaleemmtb,
ProVE;Ima de I spansii0 e Melhoria da Assisa:mmal'speemlii,ala

SIIIIJ(/ tio ( cari! PR OF NI ARS. na REGIÀ0 de &Ode, dc Maracanan, e, na
niantaenção das demais atividades dc fil/leionamenu, dii t
como cote membro, nos termos do Protocolo de Intenções ai ;ficado pela
l_eil-staduaECE No. 14.62:1: 2010 e do respeelO o bstanao do t ONSORt '10
PE[Ri (4101' SADIA- DA MICRORToliso \1\R:',5' N 75 cfsssems

NTA(ÃO LEGAI Ais, 8" da 1 ei Federal ; 1 . 107 o5 ,7' e,
Ou 2005, si tia ,; do Decreto Vederat o" No 1 7 Ir, de r ,

lanem, de 2007: na I ei Estadual SM 14,622, de íes ereito de
raiilkadora do Protocolo de ImençAes do Consorcio 0051 co no stamo do
(;ONI t'/RCIO 01151 15(51)5' SAME* DA MICRORid 1)1, \R